presidentem'403  in dicto regio Parlamento'404  die sexto septembris 15831495  Calari. 

1392 Fx fer lliberament effecit lliberament fer M c. 85, El c. 33; (altra prova di analogia tra i 
codici C=MeB1=B2). 

Ex estant effecit essent El e. 33. 
"9-'  Per esteso in catalano El e. 33. 

In tutti i codici resta difficile verificare se si tratti di tunines odi tunines. 
'3% Ex en effecit ab B2 e. 201, El c. 33. 
' 3' a add. M e. 85v. 
" ` 3  Ex haura rnester effecit te mester B2 e. 201, te menester El c. 33v. 
"" Ex al poble... y podran effecit quant voldra y podran M c. 85v.; non decifrabile in C c. 

311 per corrosione. 
y arra. C c. 311, M c. 85v. 

""' y que sie orn. C c. 311. 
"(2  decreto reale in El c. 33v. 
'4"' preside B2 c. 201, presiciem C c. 311. 
'" para C c. 311. 
115  Giorno e anno per esteso El c. 33v. 
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Antonius Esgrechio notarius et scriba pro herede Serra"'"./ 

140 	 1583 settembre 6, Cagliari 
Il reggente la Cancelleria, aggiorna i lavori parlamentari all'indomani. 

Et successive post premissa dicto et"" eodern die magnificus et egregius dominus BI c. 122 

Regiam Cancellariam regens in personam illustrissimi domini Iocumtenentis generalis 
ferir p rovisionem sequentem: 

(Porrogatio)''' 
Illustrissimus dominus locumtenens generalis et presidens dicti regii generalis 
Parlamenti prorrogat dictum Parlamentum et omnes et singulos actus eiusdem ad 
diem crastinam si jurídica fuerit, sin autem ad diem primam juridicam et non feriatam 
ex tunc inmediate""9  sequentem. 
Presentibus Thoma Gonzales Ormigo, regio alguatzirio, et Gaspare Scafo, regio 
portano, pro testibus et cetera. 
Idem Sgrexo notarius et scriba pro herede Serra. 

141 	 1583 settembre 7, Cagliari 
Il reggente la Cancelleria regia aggiorna i lavori del Parlamento a venerdì 9 

settembre. 

(Continuatio)" 
Et die mercurii intitulato septimo mensis septernbrís anno prefato"" ad 
celebrationem dicti regii generalis Parlamenti prorrogato et assignato, congregatis 
prefatis illustrissimo domino locumtenente generali et magnificio et egregio Regiam 
Cancelleriam regente, nobili guhernatore et refformatore Capítum Calleri et Gallure, 
jacobo / de Silva magistro rationali, Michaele Angelo Cani et Valerio Saxco Pisci 51 c. 122v. 

patrono, ac Thoma Scapolar judice Regie Curie, convocatisque sono campane ut 

51 continua per il resto della c. 121, la 121v. per intero, e la prima par:e della 122 con il 
testo totalmente cassato da linee verticali. 

Nii7 et om. C c. 311, M e. 85v, 
"' mg. sin. C c. 311v. 
"(' inmcdiante (sic) M c. 86. 

a io mg. Sin. C e. 311v. 
1411 Ex prefacto effecit predicto C c. 311v., M e. 86. 
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moris est tribus Stamentis, ecclesiastico, militari et regali132, in suis locis, magnificus 
et egregius dominusHp Regiam Cancelleriam regens fecit provisionem sequentem: 

(Porrogatio)'' 
Illustrissimus dominus locumtenens generalis et presidens dirti regii generalis 
Parlamenti prorogat dictum Parlamentum et omnes et singulos actus eiusdem ad diem 
venerís proximam que computabitur1415  nono presentis mensis'''' si juridica fuerit, 
sin autem ad diem primam juridicam et non feriatam ex tune inmediate sequentem. 
Presentibus nobili don Salvatore Bellit et Gaspare Scano, regio portario, pro testibus 
et cetera. 

142 	 1583 settembre 9, Cagliari 
Il reggente la Reale Cancelleria aggiorna i lavori del Parlamento al successivo 

lunedì 72 settembre. 

[Continizatia1n 7  
Postea autem"'8  vero die veneris intitulato nono mensis septembris anno predicto, ad 

B1 c. 123 celebrationem dicti regii generalis Parlamenti' 419  prorrogato et assignato, / congregatis 
prefatis illustrissimo domino locumtenenre [et eapitaneo]'42° generali et presidente 
dicci regii generalis Parlamenti et magnificis regiis officialibus, convocatisque sono 
campane maioris ut moris est congregatis tribus Stamentis quolibet in suo loco, 
magnificus et egregius dominus Regiam Cancellariam regens fecit provisionem 
sequentem: 

(Porrogatio)'42' 
Illustrissimus dominus locumtenens generalis et presidens dicti regii generalis 
Parlamenti prorrogat dictum Parlamentum et omnes et singulos actus eiusdem ad 
diem lune proximam si juridica fuerit, sin autem ad diem primam juridicam et non 
feriatam ex tunc immediate sequentem. 

et add. M c. 86. 
"" dominus uni B2 c. 201v. 
L 4 L 4  mg. sin. B1 c. 122v., C c. 312. 

computatibus (sic) M c. 86. 
mensis orzi. M c. 86. 

"" mg. sin. B1 c. 122v., C e. 312, M c. 86v. 
autem om. B2 c. 202. 
parlamento M c. 86v. 

'12" et capitaneo add. B2 c. 202. 
»21  mg. sin. B1 c. 123, C c. 312v.. M c. 86v. 
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Presentibus Thoma Goinales Ormigo, regio alguatzirio, et Gaspare Scano, regio 
portano, pro testibus et cetera. 
Idem Sgrechio notariun et scriba pro herede Serra. 

143 	 1583 settembre 12, Cagliari 
Gli abilitatori ammettono alle Cortes Cornelio Saxo, dottore in ambi i diritti 

e sindaco di Sassari, ed Agostino Angelo Delitala, anch'egli dottore nei due 
diritti e sindaco di Bosa. 

(Continuatio)1422 

Et die lune intitulato decimo secundo mensis septembris, anno predicto, ad 
celebrationem dirti regii generalis Parlamenti prorrogato et assignato, congregatis 
prefato illustrissimo domino locumtenente ge- / nerali et magnifici regiis officialibus B1 c. 123v, 
prefatis, convocatisque sono campane maioris, ut moris est, tribus Stamentis quolibet 
in suo loco, congregatisque dominis habilitatoribus jam nominatis et expressis14" in 
precedentibus ex"2' eorum comuni voto et determinatione ipsi domini habilitatores 
admisserunt sequentes: scilicet rnagnificum et egregium Cornelium Saxo, utriusque 
juris doctorem, sindicum civitatis Sassaris tamquam personam militarem et egregium 
Augustinum Angelum Delitala utriusque juris doctorem, sindicum civitatis Bose1425 , 
tenor vero dictorum'42' eorum sindicatum127  est prout sequitur simul cum quadam 
scedula dicti 	 /1 

143.1 	 1583 settembre 2, Sassari 
Gavino Ferral, Matteo Casatgia, Ambrogio Delogo, Giovanni Batista de 

Vicco alias Bologna, consiglieri di Sassari, insieme alla maggioranza e oltre dei 
due terzi dei dottori e dei probiviri del Consiglio maggiore cittadino, riunitisi 
nella sede ufficiale su invito del consigliere in seconda Gavino Ferrace, e alla 
presenza di Antonio Pilo, vicario e giudice ordinario della città, fanno speciale 
procura a favore di Cornelio Saxo, dottore in entrambi i diritti di Cagliari; 

1422  mg. sin. BI c. 123. 
1423 et expressis rep. M c. 86v. 
1424 Ex ex effecit ac B2 c. 202v. 
1425 et egregium Augustinum... civitatis Bose om. B2 c. 202v. 
1426  dicti B2 c. 202v. 
1421  sindicatus B2 c. 202v. 
1428 regii generalis Parlamenti... disti Delitala om. B2 c. 202v.; a questo punto B1 c. 123v. 

omette le procure con las procuras estan en lo originai proces; B2 c. 202v. omette simul cum 
quadam scedula dirti Delitala e continua con le procure; M c. 86v. continua con aqui entran 
las procuras e, aggiungendo in rng. sin- faltan las procuras, le sposta alle cc. 514, 514v./522v. 
mentre C c. 323 continua inserendole regolarmente. 
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accordandogli i più ampi poteri perché possa tutelare gli interessi della città di 

Sassari nel Parlamento. 
L'atto è rogato da Giovanni Angelo Sugnier, notaio di Sassari. 

B2 c. 202v. Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo 
octuagesimo tertio die vero intitulata secunda mensis septembris in mei Joannis 
Angeli Sugnier, notari publici et scribe Domus Consilii presentis civitatis Sassaris 
presentia, et in presentia et testimonio infrascriptorum ad hec vocatorum et spetialiter 
assumptorum, convocatis et congregatis infrascriptis magnificis consiliariis et electis 
ac probis hominibus de Consilio Maiori arco presenti predicte civitatis [Sassaris]129  
de mandato infrascripti magnifici Gaviní Ferrace secundi consiliarii loco primi de[.] 
ad sonum campane et mediante virgario seu nuntio Domus Consiiii, ut moris est, 
intus dictam Domum13° 	ut moris intus dictam Domus Consilii'"' diete 
civitatis pro Consilio ob causam infrascriptam et alias tenendo et celebrando uti pro 
similibus actibus et negotiis diete civitatis solitum est ipsos magnificos [consiliarios]1"2  
electos et probos homines de Consilio Maiori diete civitatis convocari et congregari 
in quaquidem congregatione, intervenerunt et fuerunt presentes hi qui sequuntur, 
vicielicet: magnifici Gavinus Ferral, Matheus Casatgia, Ambrosius Delogo et Joannes 

132 c. 203 Franciscus / de Vicco alias Bologna consiliarii; Proptus Casatgía, Baptista Pilo, 
Antonius Angelus Sanatello, Joannes Elia Pilo, Matheus de Campo, Andreas Deliperi, 
Angelus de la Zonza, Antonius Archa, Leonardus Coasinal4", Justudius'454  de 
Siquena, Bernardinus de Vico, Balthasar Buqusia'"5, Joannes de Aquena junior, 
Salvator de la Jubl..1', Joannes Andreas Archa, Stefanus Fara, Jacobus Homedes, 
Gavinus de Campo, Michael Jambigutzo, Joannes Cafieddu, Michael Angelus Canale, 
Andreas Barra, Joannes Antonius Cabudorfo], Antonius de Arexa'47, Joachin 
Paduano, Dominicus Cagnolazio, Nicolas Carbonieddo, Petrus Paolo de Aquena, 
Antonius de Aq[que]na, Matheus Mancone et Andreas de la Bronda, omnes cives et 
probi homines e Consilio Maiori diete civitatis, universitatem civitatis et Consilium 
tenentes, facientes, celebrantes et representantes tamquam maiores, saniori pars et 
plusquam due partes consiliariorum, doctorum'438  et pro bonorum hominum de 
Consilio Maiori diete civitatis, ex certa scientia confidentes ad plenum de cloctori 

1 429  Sassaris add. C e. 313v., M e. 514. 
14" Domum, C e. 313v., M e. 514, diventa Domus in B2 e. 202v. 
'": ut moris intus... consilii om. M e. 514. 
1432 consiliarius add. C e. 313v., M e, 514v. 
"" Ex Coasina effecit Quo asina (sic) C e, 313v, 
"34  justusius C e. 313, justuzius M e, 514v. 

Bachucia C c. 314, M e. 514v. 
"36  lista (cesta?) C c. 314, justa M e. 514v. 
"" Arena C c. 314. 
i' 3" Ex doctorum effectt electorum C e. 314, M e. 515. 
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probitate, affectione' 43", solicitudine ceterisque opportunis circa infrascripto fecerunt, 
costituerunt, crearunt et solempniter ordin[a]runt legitimum, verum, certum, 
indubitatum sindicum, actorem et procuratorem, ac nuntium specialem ac generalem 
diete universitatis, ita quod specialiter ipsi generalitati non deroget nec e diverso'', 
magnificum et egregium Cornelium Saxo, utriusque juris doctor civem civitatis 
Calleri, Iicet absentem tamquam presentem; videlicet ad interessendurn pro dieta 
civitate et illius universitate ac eius nomine celebratione regii et generalis Parlamenti 
si ubi et quando fieri et celebrari contigat mandato regio fiendum don Michaelem de 
Moncada locum[tenetem 	/ capitaneum generalem presentis Sardinie Regni et B2 c. 203v.  

ipsius continuationi propositionemque et prepositiones eiusdem illustrissimi domini 
Proregis videndum et audiendum; ipsisque una cum vel sive alís Brachiis vel Stamento 
dicti Regni respondendum, tractandum et votandum ac omnes acque ad id necessarios 
et opportunos semel et plures faciendum et exercendum; ea omnia et singula, que 
interesse utile et conveniens fuerit diete civitati et universitari in eodem Parlamento 
concernentur'44 ' et si que contra eandem in toto ve! in partem in diete Parlamento 
tractarentur, ordinarentur aut fierent seu trattari ordinari vel fieri viderentur seu 
tractarentur, contradicendum et repugnandum, protestandum et discentiendum; et 
juxta earum responsiones habilitatores gravaminumque revisores et tractatores ut 
moris est cum debitisque", salvitatibus pro Brachio regali seu regio Stamento dicti 
Regni diligendum et protestandum'443  pro ut videbitur concedendum; et cum eis 
electis et aliis Brachiis et tractatoribus negociandum et concordandum vel 
discenciendum; donativo vel servicio sue magestatis si et ubi expediat consentiendum 
vel discentiendum, supplicamdumque in eodem Parlamento aut extra eum vel sine 
aIiis Brachiis pro bono statu inmunitatibus, gratiis, liberalitatibus, franquitatibus, 
privilegiis, capitulis, usibus et consuetudinibus diete civitatis; gravamina quecumque 
eidem universitari et singularibus eiusdem verbo ve! in scriptis quibusvis rationibus'444  
illata vel inferenda ac alia munimenta et proba- / tionum genera proponendum et B2 e. 204 

offerendurn; illaque et eorum quodlibet reparari et integrari petendum et obtinendum; 
juramenta et instrumenta quecumque inde necessaria et opportuna si videbitur fieri 
petendum, faciendum et firmandum et sic quoscumque actus circa premissa de jure, 
stillo, usu vel consuetudine necessarios exercendum, replicandum, triplicandum et 
ultra; nec non ad agendum, ducendum, tractandum, procurandum, prosequendum 
et fine debito terminandum pro dieta civitate et eius universitate ac eius nomine 
omnes et singulas causas sive littes, questiones, controversias et differentias tam 
principales quam appellatorias, et tam motas quam movenda et seu que sunt ve! esse 

14" effectione in C c. 314, affectione om. M c. 515, 
'44" Ex e diverso effecit e contra ibidem. 
1441  concernente C c. 315, concernerint M c. 515v. 
1442  Ex cum debitisque Orit cum debitis M c. 515v. 
"-" Ex diligendum et protestandum effecit eligendum ac protestandum C c. 315, M e. 515v. 

così in C c. 315v., M e. 516: illeggibile in B2 c. 204. 
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sperantur inter dictam [civitatem et] 445  universitatem agendum ve1 deffendenclumE"'' 
ex una et Hegium Fiscum et alias quascumque universitatcs, corpora, collegia et 
singulares personas agentes vel dcffendentes partibus ex altera quibusvis e ommnibus 
sive causis et pro predictis et eorum occasione, tam coram predicto domino 
locumtenente et capitaneo generali et in eius Regia Audientia quam aliis quibuscumque 
officialibus, judicibus et personis, et in quibuscumque Curiis ecclesiasticis et 
secularibus pro dictis magnificis constituentibus, aut pro dieta universitate dicte 
civitatis et eius nomine comparendum, ac causas sive littes ducendum, tractandum 
querellasquc seti petitiones dandum et exponendum, jusque super bonis diete 
universitatis finnandum, eaque pro indeobligandum, agendum quoque defendendum, 
exipiendum, proponendum et repplicandum; libellos et petitiones quascumque 

82 c. 204v. dandum et offeren- / dum et littes etiam contestandum de calumnia; et aliter in 
animas dictorum magnificorum constituentium jurandum et jurare petendum; testes, 
literas, instrumenta et alia probationum genera producendum et publicare petendum, 
et contra productos et producta ex adverso dicendum et obiciendum; crimina, 
defectus et alia apponendum 	allegandum, disputandum, renuntiandurn et 
concludendum in causa seu causis, et omnia que sic litein fieri requirantur faciendum; 
sentencias cuiuscumque generi sint vel fuerint audiendum et fieri petendum; et ab 
ipsis et a quolibet et gravamine et processu si dieta magnifico sindico videbitur 
appellanduin et supplicandum; apostolos petendum, recipiendum et prestandum; et 
appellationi causas proseguendum et finiendum, protestandum quoque requirendum, 
movendum, et protestatis requisitis et mon itis ex adverso respondendum et inde fieri 
faciendum, requirendum et recipiendum; publicum seu publica intrumenta et 
emparas sive sequestrationes et alias oppositiones pro dictis dominis constituentibus 
et dieta universitate et eius nomine faciendum, et factas et fiendasl 44i si videbitur 
absolvi consentiendum; et securitatem judicii et quascumque alias cautiones tam 
juratorias quam fidejussorias pro dictis magnificis constituentibus in'"' dieta 
universitate et eius nomine faciendum et prestandum; necnon contenta et descripta 
in quodam memoriali sive institutionibus'"' per dictos magnificos consiliarios et 
electos faciendo, et dieta magnifico sindico [transmittendo et alia etiam eidem 

B2 c. 205 sindico114't  benevisa bonum et utilita- Í tem diete universitatis concernentia pro 
eadem universitate procurandum, tractandum, negociandum, suplicandum, 

"" civitatem et add. M c. 516v. 
"4'' Ex agendum vel deffendendum effecit agentem ve1 deffendentem C cc. 315v., 316, M 

c. 516v. 
twopponendum (sic) M e. 517; parte corrosa in C e. 316v. 
"-" facicndas C e. 317, M c. 517v, 
-M9  Ex in effecii et C e 317, M e. 517v. 

ex institutionibus effeca instrutionibus C e. 317, M c. 517. 
transmittendo et... sindico add. C c. 317, M c. 517. 
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petendum'"2, impetrandum et obtinendum; et [de et super premissis omnibus et 
singulis et eorum quolibet quascumque provisíones et litteras gratiam seu justiciam in 
se continentes impetrandum et obtinendum; etl'"' eas subsignari, registrari, sigillari 
et debite expediri petendum nec non quibus quando et quotiens ide[rn]L"-1  magnifico 
sindico videbitur presentandum et exequi petendum; et quoscumque actus circa id 
necessarios exercendum, et instrurnenta quecumque fieri faciendum et requiendum; 
impetratis quoque et obtentis ex advcrso contradicendum et eas et eoru [m] quamlibet 
emparari et revocari faciendum, instandum et demum omnia alfa faciendum et libere 
exercendum in et super predictis et circa ea et super etiam dependentibus et'a" 
emergentibus ex eisdem et quolibet eorum ac ea ett45f eorum aliquod tangentibus seu 
connexis quornodocumque et qualitercumque pro dictis magnificis constituentibus 
sive preclita'457  universitate et eius nomine quecumque ad hec utilia fuerint seu 
necessaria ac etiam opportuna etiam sí maiora, graviora aut duriora fuerint superius 
expressatis, etiam si de jure vel de facto privilegio vel alias mandatum exigerent magis 
speciale, et sine quo predicta quomodel-" adimpleri nequirent et que ipsi magnifici 
constituhentis universitas et singulares ipsius presentes et absentes facere possent et 
exercere si personalment adessent, volentes et consentientes predirti magnifici 
constituentes, nomine diete universitatis in presenti instrumento pro apositis et 
insertis norninatis et expressis haberi ea omnia et singula sine quibus predicta 
compleri et fieri, et ad effectum debitum totaliter et cum omnimoda efficatia deduci 
non possent, et si hic nominarentur et cont[i]- / nerentur specialiter et expresse B2 c. 205v. 

quoniam si magnifici constituentes nomine dite universitatis dicco magnifico sindico 
attori et procuratori super predictis omnibus et singulis et super`459  dependentibus 
vel emergentibus ex eisdem ac eis adherentibus seu connexis pienam, liberam et 
generalem administrationem cum pienissima potestate tradiderunt'46" et comiserunt, 
e  1461 t 	volentes dictum magnificum et egregium sindicum, actorem et procuratorem 
relevare ab oinni onere satis dandi fideiubentes in his pro dieta magnifico [et 
egregio1"62  sindico, actore et procuratore promiserunt eidern ac etiam dicco 
infrascripto notario et scribe tanquam publice et autentice persone pro ipso magnifico 
et egregio sindico actore et procuratore ac pro aliis omnibus et singulis quorum 

]"2  negoeiandum, suplicandum, petendum rep. M c. 517v. 
"4" de et super... obtinendum ct add. C c. 317, Al e. 517v. 
15' eidcm, C c. 317, M c. 518, diventa idem, B2 e. 205. 
L"55 Ex et e/Per./ scu C c. 317v., M e. 518. 
"" Ex et effecit aut ibidem. 
'' Ex predita ,./-fec.-it pro dita M c. 518. 

quo mede (sic} ibidem. 
et super M c. 518 diventa semper B2 c. 205. 
tradidcri n t 1'4 c. 518v.; indecifrabile per corrosione in C c. 318. 
ut M c. 518v. 

162  et egregio add. C c. 318, M e. 519. 
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interest et interit'46' aut interesse poterit quomodolibet ín futurum recipienti et 
paciscenti ac etiam legittime stipulanti juditioHm sisti et judicatum solei cum suis 
clausulis universis et eosdem magnificos constituentes ac dictam universitatem et 
singulares, semper habere raturn gratum, validum atque firmum quidquid et quantum 
per dictum magnificum sindicum, actorem et procuratorem [pro]'46' eisdem 

magnificis constituentihus seu pro dieta universitate et eius nomine procuratum et 
actum fuerit quomodolibet sive gestum, et nullo tempore revocare nec contra predicta 

aliquod predictorum Lacere vel venire sub bonorum et jurium [dictel 14" 

universitatis omnium obligatione et juris et facci renuntiatione ad hec necessaria 
B2 c. 206 pariter et cauthella. Et magnificus dominus Antonius / Pilo, regius vicarius et judex 

ordinarius diete civitatis, premissis omnibus et singulis 	interfuit ex parte 

regie et catholice magestatis, domini nostri regis auctoritate offitii quo fungitur146' 

suam immo verius regiam interposuit auctoritatem pariter et decretum in manu et 
posse mei, dici et infrascripti notari et scribe, in presenzia honorabili Petri de Broma, 
virgarii seu nuntii diete Domus Consilii, et magistri Petri Murro d.Osilo sutoris diete 
civitatis, testium ad hec vocatorum et specialiter assumptorum prout superius 
continetur. (lue fuerunt acta Sassari intus dictam Domum Consilii, die mese et anno 
predictis, presente me dicto et infrascripto notati() et scriba, et pressentibus etiam 
testibus suprascriptis ad hec vocatis et spetialiter assumptis pro ut superius continetur. 

Copia huiusmodi per alium scripta surriptal" fuit prout jacet ex eius proprio 
originale registro recondito in archivo Domus Consilii presentis civitatis Sassaris, 
et curn eodem fideliter comprobata per me Joannem Angeium Sugnier, notarium 
publicum et scribam diete Domus Consilii, qui premissis interfui et ut eis veluti suo 
proprio originali plena fides in juclitio et extra juditium per cunctos adhibeatur; ego 
idem nota rius et scriba hic me subscripsi et meum, quo utor in publicis claudendis 
instrumentis, artis notarie apposui quod est tale sig+num.